
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni 

 
N.   578 

del 
 09/04/2024 

 
 
 
 
OGGETTO: Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. a) del Dlgs. n. 26/2023 per l’intervento di “Manutenzione straordinaria presso la scuola 
“D. Alighieri””. CIG B10B6C87E9. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni 
 
 Visto il Decreto Sindacale n. 838 del 22.12.2023 con il quale il Sindaco conferisce all’Arch. Monica 

VERONESE, categoria D, posizione giuridica D3, pos. Es. D5 tutte le funzioni di Posizione 
Organizzativa di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267 di pertinenza del Settore 
Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni. 

 
 Vista la necessità di provvedere alla manutenzione straordinaria dell’edifico scolastico denominato “D. 

Alighieri”; 
 
 Preso atto che: 

- l’art. 50, comma 1 lettera a), del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che per appalti di lavori di importo 
complessivo fino ad € 150.000,00 si procede anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al D. Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023 agli affidamenti diretti non 
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 
 Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 

 Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 pertanto questo Comune 
è tenuto a procedere mediante ricorso a strumenti telematici di negoziazione e similari ai sensi dell’art. 1, 
comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

 
 Dato atto che: 

- il Comune di Volpiano dispone della piattaforma di e-procurement TRASPARE per lo svolgimento 
delle procedure di affidamento lavori servizi e forniture in forma telematica; 

- tra tutti gli operatori in possesso dei requisiti d’idoneità professionale, capacità economica- 
finanziaria e capacità tecniche - professionali, presenti sulla piattaforma TRASPARE e nell’ottica 
del rispetto del principio della rotazione, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023, è stato individuato 
l’operatore a cui affidare l’incarico nel nome di DAVI’ COSTRUZIONI S.r.l.   con sede legale in 
Strada Rainero Stratta 45/a – 10090 Castiglione T.se (TO) (P.IVA 10085700010). 
 

 Dato atto che in data 20.03.2024 - Prot. n. 7270, tramite la piattaforma telematica TRASPARE è stata 
trasmessa la richiesta di preventivo per l’esecuzione dell’intervento di “Manutenzione straordinaria 
dell’edifico scolastico denominato “D. Alighieri” fissando il giorno 26.03.2024 il termine ultimo per la 
presentazione del preventivo richiesto e della documentazione allegata;  
 

 Visto il preventivo richiesto per l’esecuzione dell’intervento, indicato in oggetto, da parte del suddetto 
operatore economico per un importo netto di € 18.700,00 oltre I.V.A. di legge al 22% di € 4.114,00 per 
un totale di € 22.814,00 pervenuta entro i tempi prestabiliti sulla piattaforma Traspare e protocollata in 
data 29.03.2024 con il n. 8059;  

 
 Visto il report della procedura n. 000043/2024 generato dallo strumento telematico Traspare di 

affidamento, in atti; 
 
 Accertato che: 

- è stato richiesto il D.U.R.C. in data 29.01.2024 - prot. INPS_42229558, per la verifica della 
regolarità contributiva della Ditta DAVI’ COSTRUZIONI S.r.l.   e che la stessa, con scadenza il 
28.05.2024 è risultata regolare; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto corrente 
dedicato alle commesse pubbliche; 

- la ditta ha dichiarato la non sussistenza di alcuna nelle condizioni di cui all’art. 94 e 95 del 
D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., “Cause di esclusione automatiche e non automatiche”.  

 
 Ritenuto che si rende necessario impegnare a favore della ditta DAVI’ COSTRUZIONI S.r.l.   con 

sede legale in Strada Rainero Stratta 45/a – 10090 Castiglione T.se (TO) (P.IVA 10085700010), 
l’intervento di “Manutenzione straordinaria dell’edifico scolastico denominato “D. Alighieri” per un 
importo netto di € 18.700,00 oltre I.V.A. di legge al 22% di € 4.114,00 per un totale di € 22.814,00;  

 
 Precisato che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in oggetto non sussistono particolari ragioni per richiedere la garanzia provvisoria di 
cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. n.  36/2023, per appalti di lavori 
di importo complessivo fino ad € 150.000,00 non è necessario richiedere la garanzia definitiva di cui 
all’articolo 106 per l’esecuzione delle prestazioni in parola;   

- Unitamente all’offerta la ditta ha trasmesso: 
 All. Dichiarazione ai sensi del piano anticorruzione 2024-2026, 
 Dichiarazione L. 13.08.10 n. 136 Flussi finanziari con nominativo intestatario conto 
 Dichiarazione requisiti artt. 94 e 95 d.lgs. 36.2023 Volpiano 
 Modulo antiriciclaggio aggiornato 
 PNRR- DSAN_Priorita_trasvers_Senza_dipendenti_-_interv_aperti_(2) 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in oggetto non sussistono particolari ragioni per richiedere la garanzia provvisoria di 
cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. n.  36/2023, per appalti di lavori 
di importo complessivo fino ad € 150.000,00 non è necessario richiedere la garanzia definitiva di cui 
all’articolo 106 per l’esecuzione delle prestazioni in parola;   
 

 Rilevato che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 
 Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “Manutenzione straordinaria 
dell’edifico scolastico denominato “D. Alighieri”; 

- importo del contratto: € 22.814,00 (comprensivo di I.V.A. di legge); 
- forma del contratto: lettera commerciale; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D. 

Lgs. n. 36/2023; 
- criterio di scelta del contraente: presente sulla piattaforma TRASPARE e nell’ottica del rispetto del 

principio della rotazione sul prezzo posto a base di gara ai sensi dell’art. 108 del medesimo D. Lgs. 
n. 36/2023; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 
 Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 
 Ritenuto pertanto di assumere idoneo impegno di spesa per la spesa complessiva di € 22.814,00 alla 

Missione 04 - Istruzione e diritto allo studio, Programma 02 - Altri ordini di istruzione non 
universitaria, Titolo 2 - Spese in conto capitale, Macroag. 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di 
terreni, Cap. 3065.21 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA  MEDIA FIN AVANZO 2023 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VINCOLATO DA PROVENTI PERMESSI COSTRUIRE conto gestione competenza dell’esercizio 
finanziario 2024; 

 
 Dato atto che il capitolo di spesa 30.65.21 è finanziato con AVANZO VINCOLATO, e risulta 

disponibile; 
 
 Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 e s.m.i., la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

 Dato atto che il CIG dei lavori è il seguente: B10B6C87E9; 
 
 Dato atto che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n.36/2023 è l’Arch. 

Monica VERONESE ed è stato individuato Responsabile del procedimento (fase) il geom. Maria 
SORTINO; 

 
 Vista la dichiarazione sul tracciamento delle attività connesse al procedimento amministrativo firmata 

dall’arch. Monica Veronese in qualità di figura alla quale compete l’adozione del provvedimento finale e 
dall’Istruttore Geom. Maria SORTINO in qualità di responsabile del procedimento, che si allega al 
presente provvedimento;  
 

 Attestato che i sottoscritti non versano in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 

 
 Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2024/2026;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2024; 

 
 Accertata l’istruttoria favorevole da parte del RUP – Geom. Maria SORTINO; 
 
 Visti:  

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 12 del 29.01.2024; 

 
 Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 

 Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, 
ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 

 Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 

 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  
 

 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 
sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

Tutto ciò premesso. 

D ET E R M I N A 
 

1) di approvare le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 

2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “Manutenzione straordinaria 

dell’edifico scolastico denominato “D. Alighieri”; 
- importo del contratto: € 22.814,00 (comprensivo di I.V.A. di legge); 
- forma del contratto: lettera commerciale; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D. 

Lgs. n. 36/2023; 
- criterio di scelta del contraente: presente sulla piattaforma TRASPARE e nell’ottica del rispetto del 

principio della rotazione sul prezzo posto a base di gara ai sensi dell’art. 108 del medesimo D. Lgs. 
n. 36/2023; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 
3) di affidare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate 

l’intervento di “Manutenzione straordinaria dell’edifico scolastico denominato “D. Alighieri” alla ditta 
DAVI’ COSTRUZIONI S.r.l.   con sede legale in Strada Rainero Stratta 45/a – 10090 Castiglione 
T.se (TO) (P.IVA 10085700010), per un importo netto di € 18.700,00 oltre I.V.A. di legge al 22% di € 
4.114,00 per un totale di € 22.814,00;  
 

4) di impegnare la spesa complessiva di € 22.814,00 alla Missione 04 - Istruzione e diritto allo studio, 
Programma 02 - Altri ordini di istruzione non universitaria, Titolo 2 - Spese in conto capitale, 
Macroag. 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, Cap. 3065.21 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SCUOLA MEDIA FIN AVANZO 2023 VINCOLATO DA PROVENTI 
PERMESSI COSTRUIRE conto gestione competenza dell’esercizio finanziario 2024;  

 
5) di dare atto che il capitolo di spesa 30.65.21 è finanziato con AVANZO VINCOLATO, e risulta 

disponibile; 
 

6) di dare atto che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n.36/2023 è l’Arch. 
Monica VERONESE ed è stato individuato Responsabile del procedimento (fase) il geom. Maria 
SORTINO; 

 
7) di dare atto che il CIG dei lavori è il seguente: B10B6C87E9; 
 
8) di dare atto che il legale rappresentante della ditta ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, 

in adempimento della previsione di cui all’art.1 comma 9 della legge 190/2012 e del piano triennale di 
prevenzione della corruzione del Comune di Volpiano e per le finalità in esso previste; 

 
9) di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro 

il quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 
10) di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 

beneficiario del presente atto; 
 

11) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 
37 del D.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023. 

 
A norma dell’art.8 della legge n. 241/90 si rende noto che responsabile del procedimento è il Tecnico 
Comunale Geom. Maria SORTINO alla quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico 
011.9954505.  

 
 

Il Responsabile Settore Ambiente, Lavori Pubblici, 
Patrimonio e Manutenzioni 

Firmato Digitalmente 
VERONESE Arch. Monica


